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XORIJIY MAMLAKATLARDA BIZNES 
INKUBATORLAR FAOLIYATINING 

INSTITUTSIONAL MODELI, RIVOJLANISH 
TENDENSIYALARI VA ILG‘OR TAJRIBALARI

Fazliddinov Shohruh Shamsiddinovich
Toshkent shahridagi Turin politexnika universiteti,

“Management, iqtisodiyot va gumanitar fanlar” kafedrasi dotsenti, i.f.f.d. (PhD)

Odilov Akmal Baxrom o‘g‘li
Toshkent shahridagi Turin politexnika universiteti,

mustaqil izlanuvchi

Atayeva Hulkaroy Murod qizi
Toshkent shahridagi Turin politexnika universiteti,
“Biznes boshqaruvi (MBA)” yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya. Mazkur maqolada xorijiy mamlakatlarda biznes inkubatorlar faoliyatining institutsional modeli, rivojlanish 
tendensiyalari hamda ilg‘or tajribalari tahlil qilingan. Xususan, AQSh, Yaponiya, Janubiy Koreya va Qozog‘iston tajribasi 
asosida biznes inkubatorlarning kichik biznes va startaplarni qo‘llab-quvvatlashdagi roli yoritilgan. Tadqiqot natijasida 
biznes inkubatorlar faoliyatining asosiy yo‘nalishlari, mavjud tizimli muammolar hamda ularni bartaraf etish mexanizmlari 
aniqlangan. Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida biznes inkubatorlar faoliyatini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: biznes inkubator, startap, innovatsion ekotizim, institutsional model, akseleratsiya, venchur kapital, kichik 
biznes, davlat-xususiy sheriklik, moliyalashtirish mexanizmlari, raqamli iqtisodiyot.
Abstract. This article analyzes the institutional models, development trends, and best international practices of business 
incubators. In particular, the experiences of the United States, Japan, South Korea, and Kazakhstan are examined to 
highlight the role of business incubators in supporting small businesses and startups. The study identifies the main areas 
of incubator activities, key systemic challenges, and mechanisms for their resolution. Additionally, scientific and practical 
recommendations are proposed to improve the effectiveness of business incubators in the context of Uzbekistan.

Key words: business incubator, startup, innovation ecosystem, institutional model, acceleration, venture capital, small 
business, public-private partnership, financing mechanisms, digital economy.
Аннотация. В данной статье проанализированы институциональные модели функционирования бизнес-
инкубаторов, тенденции их развития и передовой зарубежный опыт. В частности, на примере США, Японии, Южной 
Кореи и Казахстана раскрыта роль бизнес-инкубаторов в поддержке малого бизнеса и стартапов. В результате 
исследования определены основные направления деятельности бизнес-инкубаторов, выявлены системные 
проблемы и предложены механизмы их решения. Также разработаны научно-практические рекомендации по 
совершенствованию деятельности бизнес-инкубаторов в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: бизнес-инкубатор, стартап, инновационная экосистема, институциональная модель, акселерация, 
венчурный капитал, малый бизнес, государственно-частное партнёрство, механизмы финансирования, цифровая 
экономика.

K I R I S H
Bugungi kunda jadal sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan iqtisodiyot sharoitida kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik iqtisodiy o‘sishning asosiy drayverlaridan biri sifatida e’tirof etilib, bandlikni ta’minlash, innovatsion 
faoliyatni rivojlantirish hamda iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda muhim o‘rin egallaydi. Shu bois 
rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashning samarali institutsional 
mexanizmlari, jumladan, biznes inkubatorlar, akseleratorlar hamda venchur moliyalashtirish tizimlari keng joriy 
etilmoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Biznes inkubatorlar va kichik biznesni rivojlantirish masalalari xorijiy hamda mahalliy olimlar tomonidan keng 

o‘rganilgan. Xususan, Aydashev M.S., Begentaev M.M., Raximova S.A. va boshqa tadqiqotchilar tomonidan 
olib borilgan izlanishlarda Qozog‘istondagi biznes inkubatorlar faoliyati tahlil qilinib, ularning institutsional tashkil 
etilishi hamda hududiy rivojlanishdagi roli asoslab berilgan. Mazkur tadqiqotlarda biznes inkubatorlarning 
tashkiliy-iqtisodiy modeli va ularni samarali boshqarish konsepsiyalari ishlab chiqilgan.

Iqtisodiy nazariya hamda kichik biznesni rivojlantirish masalalari “Bozor iqtisodiyoti” asari, shuningdek, 
Dogil A.F. va Semenov B.A. tomonidan yaratilgan ilmiy ishlarda yoritilib, tadbirkorlik faoliyatining iqtisodiy 
mohiyati, uning rivojlanish omillari va institutsional asoslari ochib berilgan. Shuningdek, Arxipov I.A.ning 
iqtisodiy lug‘atida mazkur sohaning asosiy tushunchalari tizimli ravishda izohlangan.

Xalqaro tashkilotlar, jumladan, Eurostat hamda Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF) materiallarida kichik va 
o‘rta biznesning iqtisodiy o‘sishdagi roli, uni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari hamda rivojlanish tendensiyalari 
statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilingan. Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi 
ma’lumotlari mamlakatda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning rivojlanish dinamikasini baholash imkonini 
beradi.

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar kichik biznesni rivojlantirish, innovatsion 
faoliyatni rag‘batlantirish hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim institutsional vosita hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar faoliyatining samaradorligi ko‘p jihatdan davlat siyosati, 

moliyaviy infratuzilma hamda xususiy sektor bilan hamkorlik darajasiga bog‘liq. Ayniqsa, AQSh, Yaponiya va 
Janubiy Koreya kabi davlatlarda biznes inkubatorlar startap ekotizimining ajralmas qismi sifatida shakllanib, 
innovatsion iqtisodiyotni rivojlantirishda muhim rol o‘ynamoqda.

Jumladan, AQSh tajribasida kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash tizimi yuqori darajada rivojlangan bo‘lib, 
bunda davlat tomonidan maxsus institutlar orqali tadbirkorlarga moliyaviy, maslahat va infratuzilmaviy xizmatlar 
ko‘rsatiladi. Xususan, kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashga ixtisoslashgan tashkilotlar orqali imtiyozli kreditlar 
ajratish, startaplarni rivojlantirish dasturlarini amalga oshirish hamda venchur kapital bozorini kengaytirish 
mexanizmlari yo‘lga qo‘yilgan. Shu bilan birga, biznes inkubatorlar orqali innovatsion g‘oyalarni tijoratlashtirish 
jarayoni tizimli ravishda qo‘llab-quvvatlanadi.

Yaponiya tajribasida esa kichik biznesni rivojlantirish yirik korxonalar bilan integratsiyalashgan holda 
amalga oshiriladi. Bu yerda biznes inkubatorlar va texnoparklar innovatsion faoliyatni rivojlantirish, ilg‘or 
texnologiyalarni joriy etish hamda startaplarni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashda muhim vosita sifatida xizmat 
qiladi. Davlat tomonidan grantlar ajratish, maxsus moliyaviy institutlar orqali startaplarni qo‘llab-quvvatlash 
hamda ilmiy-tadqiqot faoliyatini rag‘batlantirish ushbu tizimning asosiy elementlaridan hisoblanadi.

Janubiy Koreyada esa kichik biznes va startaplarni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri sifatida qaraladi. Ushbu mamlakatda innovatsion iqtisodiyotni shakllantirishga qaratilgan maxsus 
strategiyalar asosida biznes inkubatorlar, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash dasturlari va fond bozori mexanizmlari 
orqali startaplarning barqaror rivojlanishi ta’minlanadi. Ayniqsa, kichik biznes subyektlariga soliq imtiyozlari 
berish, ularni yirik korxonalar bilan integratsiyalash hamda aksiyalar bozoriga chiqish imkoniyatlarini kengaytirish 
orqali startaplarning o‘sish sur’atlari jadallashtiriladi.

Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar faoliyatining samarali tashkil etilishi 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash, innovatsion g‘oyalarni rivojlantirish hamda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois, ushbu tajribalarni chuqur o‘rganish va milliy sharoitga moslashtirish 
O‘zbekistonda startap ekotizimini yanada rivojlantirish uchun zarur ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Xalqaro tajribani tahlil qilishda, ayniqsa, O‘zbekiston sharoitiga yaqin bo‘lgan davlatlar amaliyoti alohida 
ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan, Qozog‘iston tajribasi biznes inkubatorlar faoliyatini institutsional 
jihatdan tashkil etish, ularni hududiy rivojlanish bilan uyg‘unlashtirish hamda davlat va xususiy sektor hamkorligi 
asosida boshqarish modeli bilan e’tiborga loyiqdir. Ushbu mamlakatda biznes inkubatorlar innovatsion 
infratuzilmaning muhim tarkibiy qismi sifatida shakllanib, startaplarni moliyaviy, tashkiliy va maslahat jihatdan 
qo‘llab-quvvatlash orqali ularning barqaror rivojlanishini ta’minlamoqda.

Shu bois, Qozog‘iston tajribasini o‘rganish va uni boshqa rivojlangan davlatlar amaliyoti bilan qiyosiy tahlil 
qilish biznes inkubatorlar faoliyatining samarali modellarini aniqlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
Umuman olganda, xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar innovatsion iqtisodiyotni shakllantirishda 
muhim infratuzilma elementi sifatida qaraladi. Xususan, Qozog‘iston tajribasi biznes inkubatorlarni nafaqat 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash vositasi, balki hududiy iqtisodiy rivojlanishni jadallashtiruvchi kompleks 
mexanizm sifatida shakllantirish mumkinligini tasdiqlaydi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur yondashuvni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish shuni anglatadiki, biznes inkubatorlar startaplarni 

qo‘llab-quvvatlash bilan bir qatorda iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlarida innovatsion faoliyatni kengaytirish, 
yangi ish o‘rinlarini yaratish hamda hududiy rivojlanishdagi nomutanosibliklarni kamaytirishda ham muhim rol 
o‘ynaydi. Amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar samarali faoliyat yuritishi uchun ularning faoliyati 
aniq yo‘nalishlar asosida tashkil etilishi lozim.

Jumladan, Qozog‘iston inkubatorlari faoliyati asosan IT loyihalar, ta’lim xizmatlari, turizm, konsalting, 
mentorlik va akseleratsiya, shuningdek qisman moliyalashtirish kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi. Ushbu 
yo‘nalishlar O‘zbekiston uchun ham dolzarb bo‘lib, ayniqsa raqamli iqtisodiyot va xizmatlar sohasida startaplarni 
rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Jadvalda biznes inkubatorlar faoliyatining asosiy yo‘nalishlari va ularning mazmuni tizimlashtirilgan holda 
keltirilgan. Mazkur yo‘nalishlar inkubatorlarning startaplarni qo‘llab-quvvatlashdagi funksional rolini, ya’ni ular 
qaysi sohalarda va qanday mexanizmlar orqali ta’sir ko‘rsatishini yanada aniqroq ochib beradi (1-jadval).

1-jadval. Biznes inkubatorlar faoliyatining asosiy yo‘nalishlari1

Yo‘nalishlar Mazmuni
IT va raqamli texnologiyalar Dasturiy mahsulotlar, sun’iy intellekt, mobil ilovalar
Ta’lim va xizmatlar EdTech, konsalting, xizmat ko‘rsatish loyihalari
Mentorlik va akseleratsiya Startaplarni tezkor rivojlantirish, ekspert maslahatlari
Moliyalashtirish mexanizmlari Grantlar, venchur kapital, investitsiyalarni jalb qilish
Tarmoq va hamkorlik Investorlar va biznes hamkorlar bilan aloqalarni rivojlantirish

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, biznes inkubatorlar faoliyati ko‘p yo‘nalishli va kompleks xarakterga 
ega. Xususan, IT va raqamli texnologiyalar yo‘nalishi innovatsion rivojlanishning asosiy drayveri sifatida ustuvor 
ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, ta’lim va xizmatlar sohasi orqali startaplar biznes ko‘nikmalarini rivojlantirish 
hamda bozorga moslashish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Mentorlik va akseleratsiya xizmatlari startaplarning tezkor 
rivojlanishini ta’minlovchi muhim omil hisoblanadi, moliyalashtirish mexanizmlari esa ularning barqaror faoliyat 
yuritishida asosiy resurs manbayi vazifasini bajaradi. Tarmoq va hamkorlik yo‘nalishi startaplarning investorlar 
hamda biznes subyektlari bilan integratsiyasini kuchaytiradi.

Qisqa qilib aytganda, ushbu yo‘nalishlar biznes inkubatorlarning nafaqat qo‘llab-quvvatlovchi, balki 
startaplarning shakllanishi va rivojlanishini kompleks boshqaruvchi institutsional mexanizm ekanligini ko‘rsatadi.

Quyidagi rasmda biznes inkubatorlar faoliyatini tashkil etishda yuzaga keladigan asosiy tizimli muammolar 
hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi ketma-ketlik asosida ifodalangan. Ushbu yondashuv inkubatorlar faoliyatidagi 
kamchiliklarning bosqichma-bosqich qanday salbiy oqibatlarga olib kelishini tizimli tarzda tushunish imkonini 
beradi (1-rasm).

1-rasm. Biznes inkubatorlar tizimida asosiy muammolar va ularning o‘zaro bog‘liqligi2

1	 Muallif ishlanmasi.
2	 Muallif ishlanmasi.
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Rasmdan ko‘rinib turibdiki, biznes inkubatorlar faoliyatini yanada samarali tashkil etish institutsional hamkorlik 
va axborot almashinuvi mexanizmlarini rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liqdir. Xususan, koordinatsiya 
jarayonlarining takomillashuvi hamda zamonaviy kommunikatsiya tizimlarining joriy etilishi xizmatlar sifatini 
oshirishga xizmat qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, startaplarning muvaffaqiyat darajasini yuksaltirish va ularning 
barqaror rivojlanishini ta’minlash imkonini beradi.

Mazkur jarayon natijasida biznes inkubatorlarning investitsion jozibadorligi ortib, startaplar uchun moliyaviy 
resurslarga kirish imkoniyatlari kengayadi. Natijada innovatsion loyihalarni qo‘llab-quvvatlash samaradorligi 
oshib, yangi biznes tashabbuslarini rivojlantirish uchun qulay muhit shakllanadi. Ushbu chizma biznes 
inkubatorlar faoliyatini takomillashtirishda tizimli yondashuvning muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. 
Ya’ni, barcha jarayonlarning o‘zaro uyg‘un holda rivojlantirilishi startaplarni qo‘llab-quvvatlash tizimini yanada 
mustahkamlash va innovatsion ekotizim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Biznes inkubatorlar faoliyatini samarali tashkil etish uchun kompleks tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarni 
ishlab chiqish zarur. Qozog‘iston tajribasida bu jarayon bir qator ustuvor yo‘nalishlar orqali amalga oshirilgan. 
Jumladan, inkubatorlar o‘rtasida yagona tarmoqni shakllantirish, metodologik bazani yaratish, moliyalashtirish 
manbalarini diversifikatsiya qilish hamda natijadorlikni baholash tizimini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur yondashuv O‘zbekiston sharoitida ham alohida ahamiyatga ega bo‘lib, ayniqsa startap faoliyatini 
samarali qo‘llab-quvvatlash jarayonida davlat organlari, xususiy sektor hamda ta’lim muassasalari o‘rtasidagi 
o‘zaro hamkorlikni yanada kuchaytirish zarurligini yaqqol namoyon etadi. Chunki aynan ushbu uch tomonlama 
hamkorlik innovatsion g‘oyalarni shakllantirish, ularni amaliyotga joriy etish hamda barqaror biznes loyihalarga 
aylantirishda muhim institutsional asos bo‘lib xizmat qiladi.

Quyida keltirilgan rasmda biznes inkubatorlar faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan asosiy tashkiliy-iqtisodiy 
mexanizmlar tizimli ravishda aks ettirilgan. Mazkur mexanizmlar inkubatorlar faoliyatining turli jihatlarini qamrab 
olib, ularning samaradorligini oshirish, startaplarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash hamda innovatsion 
infratuzilmaning barqaror ishlashini ta’minlashga xizmat qiladi. Xususan, ushbu mexanizmlar orqali startaplar 
uchun zarur bo‘lgan moliyaviy resurslar, bilim va ko‘nikmalar, samarali axborot almashinuvi hamda boshqaruv 
samaradorligini ta’minlovchi tizimlar shakllantiriladi (3-rasm).

3-rasm. Biznes inkubatorlar faoliyatini rivojlantirish mexanizmlari3

Rasm ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar faoliyatini rivojlantirish ko‘p qirrali va o‘zaro bog‘liq 
mexanizmlar asosida amalga oshiriladi. Xususan, institutsional integratsiya orqali davlat, ta’lim muassasalari 
hamda xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish inkubatorlar faoliyatining asosiy tayanch omillaridan 
biri hisoblanadi. Moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari startaplar uchun zarur resurslarni ta’minlab, ularning 
rivojlanish jarayonini jadallashtiradi.

3	  Muallif ishlanmasi.
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Shu bilan birga, axborot platformalarining joriy etilishi inkubatorlar o‘rtasida samarali hamkorlikni ta’minlab, 
tajriba almashinuvini kuchaytiradi. Kadrlar tayyorlash hamda monitoring tizimining yo‘lga qo‘yilishi esa 
inkubatorlar faoliyatining sifat jihatdan rivojlanishiga xizmat qiladi. 

Ayniqsa, samaradorlik ko‘rsatkichlariga asoslangan baholash tizimi inkubatorlar faoliyatini takomillashtirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur mexanizmlar biznes inkubatorlarning startaplarni qo‘llab-quvvatlashdagi 
funksional rolini kuchaytirish, ularning natijadorligini oshirish hamda milliy innovatsion ekotizimni barqaror 
rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan kompleks yondashuvni ifodalaydi.

Biznes inkubatorlar infratuzilmasi ham ularning samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Amaliy tajriba 
shuni ko‘rsatadiki, inkubatorlar yetarli maydon, zamonaviy texnologik jihozlar, malakali mutaxassislar hamda 
rivojlangan logistika tizimiga ega bo‘lishi lozim. Shu bilan birga, startaplarni inkubatsiya qilish jarayoni uzoq 
muddatli bo‘lib, odatda bir necha yil davom etadi va bosqichma-bosqich rivojlanishni talab qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, biznes inkubatorlar faoliyatini tizimli va kompleks yondashuv asosida 

rivojlantirish startaplar muvaffaqiyatini oshirish, innovatsion faollikni kuchaytirish hamda milliy iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Shu asosda quyidagi takliflar ilgari suriladi: biznes 
inkubatorlar tarmog‘ini kengaytirish va ularning faoliyatini muvofiqlashtirish; davlat, xususiy sektor hamda ta’lim 
muassasalari o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish; startaplarni moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish; 
inkubatorlar faoliyatida samaradorlikni baholash va monitoring tizimlarini joriy etish. Mazkur yondashuv biznes 
inkubatorlar samaradorligini oshirish hamda innovatsion ekotizimni barqaror rivojlantirishga xizmat qiladi.
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